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Kystsoneplan for Namdalen - Innspill fra Fiskarlaget Midt-Norge

Fiskarlaget Midt-Norge viser til planprogram for kystsoneplan for Namdalen (datert 2. oktober 2018),

og til invitasjonen om å komme med innspill til det videre arbeidet.

Innspill fra X'iskarlaget Midt-Norge
Fiskarlaget Midt-Norge takker for muligheten til å komme med innspill til kystsoneplan for
Namdalskysten, arealdel i sjø. I invitasjonen viser Namdal Regionråd til en detaljert mal for å
innhente innspill fra næringsaktører. Denne malen passer best for de som har behov for äta i bruk
områder til nye aktiviteter. For fiskerne er det viktigste at kystsoneplanen bidrar til ä ivqretq
el¡sisterende fiske-, gyte- og oppvekstområder. Malen for innspill til planarbeidet er imidlertid ikke
egnet for slike innspill. Fiskarlaget Midt-Norge vil derfor gi mer generelle råd for hvordan hensynet

til fiskerne og fiskeområdene kan bli ivaretatt på en god måte i den kommende

konsekvensutredningen, samt i det øvrige arbeidet med den nye kystsoneplanen for Namdalskysten.

Informasjon om viktige fiskeområder
Fiskeriene er basert på fornybar biologisk produksjon, og fiskerne er derfor grunnleggende avhengig

av en ren og rik kyst. Det skiller fiskerinæringen fra mange andre brukere av sjøområdene.

Fiske kan foregå mer eller mindre over alt i sjøen. Aktiviteten varierer med tid på året, og etter hvilket
fiskeri som foregår. Prioritering og kartfesting av fiskeområder er vanskelig arbeid, bl.a. fordi slike
områder som regel ikke har noen tydelig avgrensning. Samtidig vil betydningen av fiske-, gyte- og

oppvekstområder variere over tid, og i forhold til bestandsstørrelse, vandringer og fiskeaktivitet.

I kystsoneplanleggingen er det særlig viktig å legge Fiskeridirektoratets database over såkalte

þstnære fiskeridata til grunn. Dette datasettet er basert på systematiske intervjuundersøkelser med

norske fiskere, helt fra 1980-tallet og fram til i dag. De viktigste temaene her er:

Gyteområder

Oppvekst / beiteområder

Fiskeplasser for passive redskap. (Gode områder for fiske med gam, teine, ruse og/eller line).

Fiskeplasser for aktive redskap. (Gode områder for fiske med trål, snurrevad ogleller not).

Rekefelt - Aktive redskap. (Rekehabitat og gode områder for fiske med reketråI. I
nærområdene er det visse restriksjoner på utslipp av kjemikalier/legemidler mot lakselus).

Låssettingsplasser. (Avgrensede områder nær strandlinjen, hvor topografiske og

hydrografiske forhold gjør området særlig egnet for mellomlagring av fisk i notsteng. Det må

også være tilstrekkelig plass til å navigere notstenget inn til låssettingsplassen).
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Det er også annen arealinformasjon som er viktig å legge til grunn for kystsoneplanleggingen, bl.a.:
- Gytefelt torsk. (Dette datasettet beskriver Havforskningsinstituttets kartlegging av gytefelt for

kysttorsk. I nærområdene til slike gytefelt er det visse restriksjoner på utslipp av
kjemikalier/legemidler mot lakselus).

- Fiskeredskap - faststående bruk. (Datasettet gir oversikt over faststående bruk (line, garn,
teiner og not), som er meldt inn til Kystvaktsentralen).

- AIS-data. (AIS - automatisk identifikasjonssystem for faúøy over 15 m fra Kystverket. Slike
data kan også gi et godt bilde av deler av fiskeriaktiviteten langs kysten).

Fiskeri i kystsoneplanleggingen
Kystsoneplanlegging skal se arealbruken på land og i sjø i sammenheng, og koordinere ulike næringer
og arealinteresser. I sjøen planlegger en i en felles allmenning med mange uklart definerte rettigheter,
bl.a. fiskernes <hevd> på bruken av viktige fiskeområder.

Ä planlegge for fiskeri er å planlegge for en eksisterende virksomhet. Vi har effart ú flere kommuner
synes å <glemme> de eksisterende fiskeriene i kystsoneplanleggingen. I stedet fokuseres det stort sett
på ny virksomhet, ikke minst oppdrett. Det samme gjelder interkommunale kystsoneplanprosesser.

I planprogrammet for kystsoneplanen for Namdalskysten står det: <<Et av prosjektets vihigste

ffihmål er å tilrettelegge og øke mulighetenefor etablering ogvekst innen havbruksnæringaved at
arealplanen silver tilgang til tilstrekkelig bærelcraftig areal der næringa kan søke om etablering.>>
I den sammenheng minner vi om at nye og eksisterende næringer også her må ñ en god og likeverdig
behandling.

I kystsoneplanene kan områder i sjø legges ut til hovedformålet <bruk og vern av sjø og vassdrag,
med tilhørende strandsone> (f. PBL $ 11-7 nr. 6). Premissene for arealbruken er da ikke satt, og
området er i realiteten uplanlagt. Områder i sjø kan også planlegges til ulike underformåI, nærmere
bestemt ferdsel, farleder, fiske, akvakultur, natur- og friluftsområder. Det er vanlig å kombinere disse
underformålene. Det krever kunnskap om hvilke aktiviteter som går sammen eller ikke. Akvakultur er
det eneste av disse andre underformålene som i praksis vil være til hinder for fìske.

I planprogrammet står det; <<Som hovedregel bør felles þstsoneplan avdekke og silne områder som
innehar spesielle kvaliteter og sårbare arter. For øvrige sjøarealer bør det i størst mulig grad
planlegges med flerbruksþrmål der akvakultur kan være en del av formålet når det er mulig å finne
en god samelæistens mellomfiskeri, hovbruk, turisme og annen bruk av sjøarealene>>.

Fiskarlaget Midt-Norge vil sterkt advare mot planlegging, der det <<i størst mulig grad planlegges med

flerbruksþrmål der akvakultur kan være en del av formåleh>. Dette er ofte omtalt som omvendt
planprinsipp. Slik planlegging er lite egnet i forhold til å ivareta viktige fiskeriinteresser. Der det blir
planlagt på denne måten har det også vist seg at kommunen i praksis har mistet retten til ä avg¡øre
omlhvor akvakultur kan tillates. Her regnes søknader om akvakultur som planavklart, og kommunen
blir kun høringspart. Dette forholdet ble tydeliggjort i en sak om klarering av oppdrettslokaliteten
<Salatskjæra> i Frøya kommune i2015. Etter denne avgiørelsen frarådes kommunene å bruke
omvendt planprinsipp, særlig der det er dokumentert fiskeriinteresser av betydning.

Behov for ny kunnskap i konsekvensutredningen
Fiskerne er i utgangspunktet positivt innstilt til andre næringer og aktiviteter langs kysten.
Forutsetningen er at dette ikke må kunne ødelegge for sjømattryggheten, hav- og fiordmiljø, fiskernes
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ressursgrunnlag eller for selve utøvelsen av fisket. Fiskarlaget Midt-Norge er derfor enig i at

konsekvensutredningen bør vurdere ulike fiskeriinteresser opp mot andre interesser. Det viktigste å

utrede i denne sammenhengen er forholdet til akvakultur.

Arealkonflikter mellom fiskeri- og akvakulturnæringen kan i stor grad forebygges giennom god og

næringsnøytral kystsoneplanlegging. De største utfordringene mellom fiskeri- og oppdrettsnæringen

dreier seg imidlertid ikke kun om direkte arealkonflikter, men også på hvordan utslipp påvirker det

marine miljøet, og dermed også ressursgrunnlaget og fiskeriene.

Det er nå sannsynliggjort at utslipp av kjemikalier/legemidler mot lakselus kan ta livet av marine

krepsdyr, som f.eks. raudåte, krill, reke og hummer, relativt langt unna utslippspunktet (inntil flere

km). Disse artene har vist seg å ta skade av langt lavere konsentrasjoner enn det som brukes i selve

behandlingen. Hvilke andre langsiktige effekter disse kjemikaliene kan ha på krepsdyrbestandene er

det fortsaff lite kunnskap om.

Det er de siste 15 årene blitt gjennomført om lag 50 000 kjemiske behandlinger mot lakselus langs

Norskekysten. Det har skjedd uten at det er gjennomført noen samlet risikovurdering eller

konsekvensutredning, som har vurdert følgene av dette. Fiskerne har imidlertid erfart at rekefangstene

langs kysten har blitt betraktelig redusert i den samme perioden. Det har vært en stor og svært gledelig

nedgang i bruken av kjemikalier/legemidler mot lakselus siden 2016, men denne nedgangen ser nå ut

til å ha stoppet opp. Det er derfor fortsatt nødvendig å ha fokus på dette, også i

kystsoneplanleggingen.

Det er vist at villfisk (særlig sei og torsk), som oppholder seg ved/under oppdrettsanlegg, spiser

spillfôr og partikler fra anlegget. Dette kan påvirke kvalitet og holdbarhet på villfisken, særlig i

sommerhalvåret. De siste årene er det gjennomført en del forskning og tiltak som har bidratt til å
redusere problemet noe.

Det er også gjennom mange år stilt spørsmål i forhold til om/hvordan oppdrett kan påvirke

vandringer, gyteatferd og bestandsutvikling for ulike fiskearter, ikke minst torsk. Et prosjekt som

søker åL ffi mer kunnskap om tematikken er under gjennomføring ved Smøla. Det er også startet opp et

større prosjekt i Finnmark i2019, som skal gi ny kunnskap. Resultatene herfra kan på sikt også bli
viktige i kystsoneplanleggingen.

Det kan også nevnes at det såkalte <trafikklyssystemeb>, som skal regulere veksten i norsk

oppdrettsnæring, ikke er designet for å ivareta hensynet til fiordmiljøet, krepsdyrbestandene og

dermed også driftsgrunnlaget for viktige fiskerier. Veksten innen et produksjonsområde avhenger kun

av lusenivå og <risiko for lakselusindusert dødeligheb. Dette kan paradoksalt nok førefil at økt bruk

av kjemikalier/legemidler mot lakselus samtidig gir <grønt lys>, og dermed mulighet for videre vekst.

Fiskarlaget Midt-Norge mener for øvrig at konsekvensutredningen også bør utrede tareskogens

betydning som oppvekstområde for kysttorsk og andre arter, og hvordan høsting av tare i planområdet

bør reguleres i forhold til dette. Gode fiskerihavner og et godt nettverk av mottaksstasjoner er også en

viktig forutsetning for fiskerinæringen i Namdalsregionen. Planarbeidet bør etter vårt syn derfor også

bidra til å sikre vedlikehold og nødvendig fornying av disse.

Videre dialog
Fiskerne har svært god førstehånds kunnskap om fiskeriene, bestandene, fiske-, gyte- og

oppvekstområder og andre marine og maritime forhold. Dette bør være nyttig kunnskap i det videre

arbeidet med kystsoneplanen for Namdalen. Vi oppfordrer derfor til tett kontakt med fiskerne og

fiskernes organisasjoner i den videre planprosessen.
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Med vennlig hilsen
Fiskarlaget Midt-Norge

l'1";r'"".*
Marianne Sandstad /s

daglig leder

Kopi: Medlemslag, Fiskeridirektoratet, Trøndelag fylkeskommune, Leka kommune, Nærøysund
kommune, Høylandet kommune, Namsos kommune, Flatanger kommune, Osen kommune, Åfiord
kommune og Ørland kommune.
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